1

Ofício nº 743/2025secp

Brasília, 15 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Davi Alcolumbre

Relator do PL nº 300/2017

Senado Federal

Brasília – DF

Assunto: reafirma o apoio e intensifica a atuação pela aprovação do PL 300/2017, que

trata da reserva de cargos públicos para pessoas com deficiência.

Senhor Senador,

A Fenajufe – Federação Nacional dos Trabalhadores e das Trabalhadoras do

Judiciário Federal e do Ministério Público da União, entidade sindical de grau superior que

congrega 26 (vinte e seis) sindicatos filiados em todo o território nacional e legítima

representante sindical de mais de cento e trinta mil servidores e servidoras desses

segmentos, com fundamento no artigo 8º, inciso III, da Constituição da República, com

cumprimentos de praxe, vem por meio deste, reafirmar o apoio e intensificar a atuação

em favor da aprovação do Projeto de Lei nº 300/2017.

A mencionada proposição, que visa assegurar a reserva de cargos públicos para

pessoas com deficiência, representa um avanço fundamental na promoção da igualdade de

oportunidades e no combate à discriminação, em consonância com os princípios

constitucionais da dignidade da pessoa humana e da inclusão social.

Neste sentido, a Federação reforça sua disposição em intensificar a sua atuação

junto ao Congresso Nacional, buscando sensibilizar os parlamentares e demais

autoridades competentes sobre a urgência da aprovação do PL 300/2017, para que se

possa garantir, de forma efetiva, o acesso de pessoas com deficiência ao serviço

público em condições de igualdade com os demais cidadãos.

Clicksign  f2059ca9-549e-4930-b140-15f497e6ad00

2

Reafirmamos, assim, nosso compromisso com os direitos das pessoas com

deficiência, defendendo a adoção de medidas que assegurem sua plena participação na vida

pública e no exercício de suas funções no serviço público, com a devida reserva de cargos,

conforme preconizado pelo referido projeto.

Certos de poder contar com sua sensibilidade e compromisso com a construção de

uma sociedade mais justa e inclusiva, renovamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Soraia Garcia

Marca

Coordenadora Geral

Edson Mouta

Vasconcelos

Coordenador Geral

Denise Márcia

de Andrade Carneiro

Coordenadora Geral

Clicksign  f2059ca9-549e-4930-b140-15f497e6ad00

687 - 25 - reafirmar o apoio e intensificar a atuação da Fenajufe pela
aprovação do PL 300-2017 - Sen. Davi Alcolumbre - 15-10-25.pdf
Documento número #f2059ca9-549e-4930-b140-15f497e6ad00

Hash do documento original (SHA256): 7c61171ea5ae9a7e2394bc9d10defe6d43489912873d669e29cf63c42f0e5692

Assinaturas

Soraia Garcia Marca

Soraia Garcia Marca

Assinou como diretor(a) em 16 out 2025 às 16:49:07

DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO

DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO

CPF: 408.075.845-68

Assinou como diretor(a) em 17 out 2025 às 06:02:50

Edson Mouta Vasconcelos

Edson Mouta Vasconcelos

CPF: 693.804.657-34

Assinou como diretor(a) em 16 out 2025 às 13:48:17

Log

15 out 2025, 17:43:48 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 criou este documento número f2059ca9-549e-4930-b140-15f497e6ad00. Data

limite para assinatura do documento: 14 de novembro de 2025 (17:43). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

15 out 2025, 17:44:37 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 09

de janeiro de 2026 (15:56).

15 out 2025, 17:44:37 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 adicionou à Lista de Assinatura:

dmcarneiro2014@gmail.com para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura

manuscrita. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo

DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO e CPF 408.075.845-68.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 17 de outubro de 2025. Versão v1.48.0.

f2059ca9-549e-4930-b140-15f497e6ad00 Página 1 de 4 do Log

15 out 2025, 17:44:37 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 adicionou à Lista de Assinatura:

soraia.marca@sisejufe.org.br para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP; Assinatura

manuscrita. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo

Soraia Garcia Marca.

15 out 2025, 17:44:37 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 adicionou à Lista de Assinatura:

edson.mouta@fenajufe.org.br para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura

manuscrita. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo

Edson Mouta Vasconcelos e CPF 693.804.657-34.

16 out 2025, 13:48:17 Edson Mouta Vasconcelos assinou como diretor(a). Pontos de autenticação: Token via E-mail

edson.mouta@fenajufe.org.br. CPF informado: 693.804.657-34. Assinatura manuscrita com hash

SHA256 prefixo 083d83(...), vide anexo manuscript_16 out 2025, 13-45-18.png. IP:

189.60.199.186. Componente de assinatura versão 1.1324.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

16 out 2025, 16:49:07 Soraia Garcia Marca assinou como diretor(a). Pontos de autenticação: Token via E-mail

soraia.marca@sisejufe.org.br. Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo d8666d(...), vide

anexo manuscript_16 out 2025, 16-46-32.png. IP: 179.144.130.46. Componente de assinatura

versão 1.1324.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

17 out 2025, 06:02:50 DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO assinou como diretor(a). Pontos de autenticação:

Token via E-mail dmcarneiro2014@gmail.com. CPF informado: 408.075.845-68. Assinatura

manuscrita com hash SHA256 prefixo 2e16c0(...), vide anexo manuscript_17 out 2025, 06-00-

45.png. IP: 189.96.18.240. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude

-12.7957306 e longitude -38.3977106. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1324.0 disponibilizado

em https://app.clicksign.com.

17 out 2025, 06:02:50 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

f2059ca9-549e-4930-b140-15f497e6ad00.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº f2059ca9-549e-4930-b140-15f497e6ad00, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 17 de outubro de 2025. Versão v1.48.0.

f2059ca9-549e-4930-b140-15f497e6ad00 Página 2 de 4 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-12.7957306&longitude=-38.3977106

Anexos

Soraia Garcia Marca

Assinou o documento enquanto diretor(a) em 16 out 2025 às 16:49:07

ASSINATURA MANUSCRITA

Soraia Garcia Marca

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo d8666d(...)

manuscript_16 out 2025, 16-46-32.png

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 17 de outubro de 2025. Versão v1.48.0.

f2059ca9-549e-4930-b140-15f497e6ad00 Página 3 de 4 do Log

DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO

Assinou o documento enquanto diretor(a) em 17 out 2025 às 06:02:50

ASSINATURA MANUSCRITA

DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 2e16c0(...)

manuscript_17 out 2025, 06-00-45.png

Edson Mouta Vasconcelos

Assinou o documento enquanto diretor(a) em 16 out 2025 às 13:48:17

ASSINATURA MANUSCRITA

Edson Mouta Vasconcelos

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 083d83(...)

manuscript_16 out 2025, 13-45-18.png

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 17 de outubro de 2025. Versão v1.48.0.

f2059ca9-549e-4930-b140-15f497e6ad00 Página 4 de 4 do Log

		2025-10-17T09:03:06+0000
	Signature